

Câmara Municipal de São Sabactião

Litoral Norte - São Paulo

Vereador Ernane Primazzi "Ernaninho"



Projeto de Lei

N°. 21/16

"Dispõe sobre denominação de Praça Publica na Av. Manoel Teixeira, no Bairro de São Francisco, neste Município".

A **Câmara Municipal de São Sebastião**, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada "Carla Siles" a Praça Publica na Av. Manoel Teixeira, no Bairro de São Francisco, neste Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal sala **VEREADOR ZINO MILITÃO DOS SANTOS**, 14 de Junho de 2016.



Rua Armando Sales de Oliveira, 405 - Centro - São Sebastião Tel.(12) 3892-5284



Câmara Municipal de São Sabactião

Litoral Norte - São Paulo

Vereador Ernane Primazzi "Ernaninho"



Exposição de Motivos:

Senhor Presidente; Dignos Pares;

Tenho a honra de apresentar para deliberação do Douto Plenário o incluso projeto de Lei que pretende denominar "Carla Siles" a Praça Publica na Av. Manoel Teixeira, no Bairro de São Francisco, neste Município.

Carla Siles é filha de Carlos Pedro Siles e Marlene Butião Siles, tem dois irmãos Silene Cristina Siles e Carlos Eduardo Siles, nasceu no dia 30 de Março de 1979 em São Paulo, com 40 dias de vida veio para o seu lar no bairro São Francisco, São Sebastião-SP, onde seus pais residem até hoje.

Iniciou os estudos na Escola Infantil, hoje EMEI Chapeuzinho Vermelho, em seguida assim como a maioria das crianças do bairro, foi encaminhada para a Escola Estadual Prof^a. Nair Ferreira Neves, onde cursou da 1^a à 8^a série, depois foi para o Colégio Prisma, onde estudou o 1^o e o 2^o Colegial, encerrou o Ensino Médio na Escola Estadual Prof^a Maisa Theodoro da Silva (CENE). No Ensino Superior cursou Administração com Habilitação em Gestão Ambiental na FASS (Faculdade São Sebastião), fez MBA pela Universidade Católica de Santos e iniciou os estudos de Direito também na FASS, havia trancado, mas retornaria.

Quando criança foi batizada, fez catequese e primeira comunhão no Convento Franciscano-Paróquia Nossa Senhora do Amparo, localizado no bairro São Francisco. Sendo neta de pescador, sempre teve muita admiração por essa arte e por toda parte cultural do Município, em especial ao Bairro São Francisco.

Rua Armando Sales de Oliveira, 405 - Centro - São Sebastião Tel.(12) 3892-5284

_



Câmara Municipal de São Sabactião

Litoral Norte - São Paulo

Vereador Ernane Primazzi "Ernaninho"



Quando Jovem participava de reuniões políticas, gostava de esportes, passeios, viajar, fazer novas amizades. Por onde passou sempre deixou sua marca de alegria nas pessoas.

Começou a trabalhar na juventude, seu primeiro emprego foi de atendente em uma locadora de filmes no bairro São Francisco, hoje em seu lugar está a Mercearia do Ferreira. Depois foi trabalhar como monitora na SECTUR (Secretaria de Turismo do Município de São Sebastião), trabalhou por alguns anos como atendente em uma Ótica e Relojoaria da cidade, trabalhou como secretária em Náuticas no Bairro São Francisco, Fez estágio na Secretária de Obras da cidade quando estava cursando ensino superior e atualmente trabalhava como assistente administrativo na OGMO.

Quem a conheceu sabia que ela sempre foi sinônimo de alegria e solidariedade, amante da natureza e dos animais, grata pelo dom da vida.

Nesse sentido, é que conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do projeto em tela.

Plenário da Câmara Municipal sala **Vereador Zino Militão dos Santos**, 14 de Junho de 2016.



Rua Armando Sales de Oliveira, 405 - Centro - São Sebastião Tel.(12) 3892-5284